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Abstrakti

Artikkelissa tarkastellaan identiteettityön 
ilmenemistä kertomuksissa, joissa opet-
tajaopiskelijat kuvasivat opiskeluaan. Tut-
kimuksen kontekstina ovat ammatillinen 
opettajankoulutus ja ammatillinen opetta-
juus. Opettajuuteen kasvaminen ja opet-
tajan profession muotoutuminen ymmär-
retään tässä tutkimuksessa ensisijaises-
ti tarinalliseksi identiteettityöksi, joka pe-
rustuu opettajaopiskelijan omaan toimin-
taan ja sille annettuihin merkityksiin yksi-
löllisessä, yhteisöllisessä ja yhteiskunnalli-
sessa kontekstissa. Tutkimuksessa muka-
na olleen opettajankoulutusryhmän peda-
gogiset periaatteet, joilla identiteettityötä 
tuettiin, olivat toiminta, autenttisuus, osal-
listavuus ja ohjauksellisuus.

Tutkimuksen aineistona käytettiin nel-
jän opettajaopiskelijan teemahaastattelu-
ja siitä, miten he kokevat ja ymmärtävät it-
sensä opettajina ammatillisen opettajan-
koulutuksen ryhmäprosessin jälkeen. Ai-
neiston analyysissä käytettiin positiointiin 
perustuvaa lähestymistapaa. Positioinnin 
avulla tarkasteltiin opettajaopiskelijoiden 
asemoitumista suhteessa opettajaidenti-
teetin eri kehyksiin ja identiteettityön pro-
sesseihin. Tämän tutkimuksen tulosten 
perusteella näyttää siltä, että siirtyminen 
oman ammattialansa osaajasta opettajien 
ammattikunnan jäseneksi ei perustu pel-
kästään uuden tiedon saamiseen, proses-
sointiin ja soveltamiseen, vaan se edellyt-
tää tilaa ja aikaa opettajuuteen liittyvien 
merkitysrakenteiden uudelleenmuotoutu-
miselle, identiteettityölle. Ohjaamisen ja 
identiteettityön tukemisen näkökulmasta 
on tärkeää, että koulutuksessa ei keskitytä 
vain opettamiseen liittyviä tietoihin ja me-
netelmiin. Identiteettityön kannalta ovat 
keskeisiä opettajaopiskelijan kokemuk-
selliset merkityksenannot, jotka virittävät 

oman opettajuustarinan tunnistamista, re-
flektointia ja uudelleenmuotoutumista.

Avainsanat: ammatillinen opettajan-
koulutus, identiteettityö, positiointi, nar-
ratiivisuus, ohjaus  

Abstract

In this article we analyze teacher students´ 
identity work that appears in the narratives 
concerning their studies. The context of 
the research is vocational teacher educa-
tion. The professional growth of a teacher 
and the formulation of teacher’s profes-
sion are primarily understood as a narra-
tive identity work. This narrative identity 
work is based on teacher student’s own 
action and meaning-giving in individual, 
communal and societal context. The ped-
agogical principals for supporting the iden-
tity work used in this research were action, 
authenticity, participation and guidance.

The empirical data comprise four the-
matical interviews of teacher students. 
The interviews focused on how the teach-
er students experience and perceive them-
selves as vocational teachers after partic-
ipating in the group process in vocational 
teacher education. The data was analyz-
ed by a method based on positioning ap-
proach. The focus of positioning was to an-
alyse how teacher students position them-
selves in reference to different frameworks 
of teacher identity and teachers’ identity 
processes. The results of this research 
show that the transition from a subject 
expert to being a member of a teachers’ 
profession is not only based on acquiring, 
processing and applying new knowledge 
but it also requires time and space for re-
formulating and restructuring the mean-
ing structures related to teacher’s pro-
fession, the identity work. In order to sup-
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port teacher students’ identity work it is 
necessary to focus not only on the knowl-
edge and methods of teaching. The crucial 
parts of identity work are meanings given 
to being a teacher based on teacher stu-
dents own experience.  They initiate the 
process of recognizing teacher students’ 
own teacher narrative, reflection and refor-
mulation of teacher identity.

Key words: vocational teacher educa-
tion, identity work, positioning, 
narrativity, guidance

Johdanto – Ammatillinen 
opettajankoulutus opettajaksi 
kasvun kontekstina

A
mmatillinen opettajan-
koulutus on pääasias-
sa ammatillisten oppi-
laitosten ja ammattikor-
keakoulujen opettajille ja 
opettajiksi aikoville suun-

nattua koulutusta. Koulutuksen laajuus 
on 60 opintopistettä ja koulutukseen si-
sältyy kasvatustieteellisiä perusopintoja, 
ammattipedagogisia opintoja, opetushar-
joittelua sekä muita opintoja (VN asetus 
2003/357). Ammatilliseen opettajan-
koulutukseen hakeutuvilta edellytetään 
ammatillisen opettajan kelpoisuusehto-
jen täyttymistä eli heillä tulee olla pää-
osin soveltuva korkeakoulututkinto ja vä-
hintään kolme vuotta omaan koulutus-
alaan liittyvää työkokemusta. Opiskelijan 
opinto-oikeus on kolme vuotta ja opis-
kelun kesto yksilöllisistä suunnitelmista 
riippuen 1-3 vuotta.

Useimmilla opiskelijoilla on amma-
tillisiin opettajaopintoihin siirryttäessä 
kokemusta myös ammatillisena opetta-
jana työskentelystä. Opettajaopiskelijoi-
den hakeutuminen ammatilliseen opet-

tajankoulutukseen tapahtuu usein sattu-
manvaraisesti eikä ole välttämättä pitkä-
jänteisen harkinnan tulosta (Manninen, 
2010). Myös Opettajat Suomessa 2010 
-raportissa (2011) on todettu, että opet-
tajaksi identifioituminen on harvoin syy 
aloittaa ammatillinen opettajankoulu-
tus ja opettajankoulutus nähdään yhtenä 
mahdollisuutena muiden uravaihtoehto-
jen joukossa. 

Opettajan työ on muuttunut tiedon 
välittäjästä ohjaukselliseen ja verkostoi-
tuvaan, oppimisen edistäjän suuntaan 
(ks. esim. Luukkainen, 2008). Tämä on 
usealle opettajankoulutukseen tulevalle 
yllättävä asia, sillä moni ajattelee voivansa 
opettajana jakaa omaa osaamistaan moti-
voituneille oppijoille. Ammatillisia opet-
tajia luonnehtii vahva substanssiosaami-
nen ja työelämäyhteys (esim. Luukkai-
nen, 2000), mutta myös ohjauksen ja 
opettamisen taidot. Kasvu asiantuntijas-
ta ammatilliseksi opettajaksi on yksi am-
matillisen opettajankoulutuksen keskei-
nen haaste ja kulmakivi. 

Siirtyminen ammattialan osaajasta am-
mattiin valmistuvien opettajaksi ei tar-
koita vain uusien, opettamiseen liittyvien 
tietojen ja taitojen omaksumista. Se edel-
lyttää syvällisempää uudenlaisen identi-
teetin muotoutumiseen liittyvää proses-
sia. Ammatillisen opettajankoulutuksen 
ydintehtävänä voidaankin pitää opetta-
jaidentiteetin rakentumista, jonka tuke-
misessa on keskeistä ohjauksellinen toi-
mintaote. Barnettin ja Coaten (2010) 
mukaan korkeakoulujen opetussuunni-
telmissa tulevat kyllä esille opiskelijoil-
ta vaadittavat tiedot ja taidot, mutta op-
piva ihminen ja hänen tarkoituksellinen 
toimintansa ovat unohtuneet. Tietojen 
ja taitojen lisääntymisen lisäksi tarvitaan 
siis jotakin, joka antaa opettajalle perus-
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tan toimia erilaisissa tilanteissa ja kon-
teksteissa. Juuri tätä tukee identiteettityö 
tekemällä opettajasta toimijan. Opetta-
jankoulutuksessa on tarpeen käsitellä eri-
laisia opettajana toimimiseen liittyviä si-
sältöjä ja opetusmenetelmällisiä aiheita, 
mutta ohjaamisen ja oppimisen tukemi-
sen näkökulmasta on kuitenkin tärkeää, 
että erilaisissa suunnitelmissa – opetus-
suunnitelma mukaan lukien – jätetään 
tilaa myös identiteettityön edellyttämäl-
le ennakoimattomalle toiminnalle. Opet-
tajaidentiteettiin liittyvää tutkimusta on 
tehty paljon (esim. Tiilikkala, 2004; Vä-
häsantanen, 2013; Koski-Heikkinen, 
2014) ja on tärkeää, että opettajankou-
lutukseen kehitetään myös tutkimukseen 
perustuvia identiteettityötä tukevia käy-
tänteitä. Tämän artikkelin lopussa esite-
tään käytännöllisiä suosituksia ohjaami-
sen kehittämiseksi ammatillisessa opetta-
jankoulutuksessa.

Artikkeli perustuu yhdessä opettajan-
koulutusryhmässä toteutettuun tutki-
mukseen opettajaidentiteetin rakentumi-
sesta. Tutkimustehtävänä on tarkastella 
opettajaksi kasvua ammatillisen opetta-
juuden kontekstissa ja tutkimuskysymys 
on: miten identiteettityö ilmenee am-
matillisten opettajaopiskelijoiden kerto-
muksissa opiskelustaan.

Viitekehys – Identiteettityö ja 
pedagogiset ratkaisut opettajan-
koulutuksessa 

Seuraavassa tarkastellaan kirjallisuu-
den perusteella ammatti-identitee-
tin olemusta sekä kuvataan koulu-

tusryhmän kanssa toteutettuja pedagogia 
ratkaisuja.

Identiteetti osana opettajaksi 
kasvamista

Identiteetti rakentuu erilaisista henkilöi-
den itseensä liittämistä tai toisten heihin 
liittämistä merkityksistä (Beijaard, Mei-
jer, & Verloop, 2004). Rodgers ja Scott 
(2008) tiivistävät useiden tutkijoiden kä-
sitykset identiteetistä seuraaviin oletuk-
siin: a) ihmisellä ei ole vain yhtä iden-
titeettiä, b) identiteetit eivät ole pysyviä 
vaan niitä tuotetaan jatkuvasti vuorovai-
kutuksessa muiden kanssa ja c) identi-
teetti muotoutuu ja rakentuu uudelleen 
tarinoiden avulla. Salon (2008) mukaan 
tarina ja kertomus voidaan ymmärtää sy-
nonyymisiksi tai väljästi synonyymisiksi. 
Tässä tutkimuksessa käytetään pääasiassa 
termiä kertomus kuvaamaan aineistossa 
ilmenevää identiteettityötä. 

Opettajan identiteetti tarkoittaa hen-
kilön elämänhistoriaan perustuvaa käsi-
tystä itsestä ammatillisena toimijana. Se 
sisältää opettajana olemista koskevat us-
komukset, mielenkiinnon kohteet, arvot, 
tavoitteet, tulevaisuuden päämäärät sekä 
näkemykset siitä, mihin hän kokee kuu-
luvansa. (Eteläpelto & Vähäsantanen, 
2006.) Tarinoiden merkitys identiteetin 
rakentumisessa perustuu siihen, että eri-
laisten tilanteiden ja tapahtumien tulkin-
nat virittävät kokemuksellisia merkityk-
senantoja. Nämä saavat sanallisen muo-
don tarinoissa, joita ihminen kertoo. 

On tärkeää, että opettajan-

koulutukseen kehitetään 

myös tutkimukseen perustuvia 

identiteettityötä tukevia 

käytänteitä.
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(Yrjänäinen & Ropo, 2013.) Opettaja-
na olemiseen liittyvistä tarinoista voidaan 
tunnistaa, miten ihminen ymmärtää it-
sensä ja tehtävänsä opettajana erilaisissa 
konteksteissa.

Ammatillisessa opettajankoulutukses-
sa ammattialaan ja substanssiin perustu-
van identiteetin rinnalle rakentuu tai uu-
delleenmuotoutuu opettajan identiteetti. 
Nämä identiteetit perustuvat niiden yh-
teisöjen erilaisille sosiaalisille ja kulttuu-
risille käytänteille, joissa opettaja(opiske-
lija) toimii (Wenger, 1998). Identiteetti 
on myös lähtökohtana opettajan pedago-
gisille ratkaisuille sekä käsityksille opis-
kelijoiden oppimisesta ja sen tukemises-
ta (Beijaard, Meijer, & Verloop, 2004). 
On tärkeää, että opettaja tiedostaa oman 
identiteettinsä, sillä opettajan ja opiske-
lijan välinen auktoriteettisuhde raken-
tuu opettajan oman ammatti-identitee-
tin perustalle (Vähäsantanen, 2013; Kos-
ki-Heikkinen, 2014).

Identiteetin tarkastelussa on tärkeää ot-
taa huomioon sen monitasoisuus. Stets 
& Burke (2000) esittävät identiteetin 
kolmitasoisena kokonaisuutena, jonka 
tutkimisessa on syytä kiinnittää huomio-
ta ihmisen suhteeseen erilaisiin makro-
tason (esimerkiksi yhteiskunnalliset liik-
keet), mesotason (esimerkiksi ryhmäjä-
senyydet) ja mikrotason (esimerkiksi it-
searvostus) ilmiöihin. Opettajan identi-
teettityön tukeminen ei tarkoita pelkäs-
tään opettamiseen ja ohjaamiseen liitty-
vää tukea, vaan identiteettityö edellyt-
tää suhteen luomista erilaisiin kulttuuri-
siin, yhteisöllisiin ja yksilöllisiin tekijöi-
hin (Ropo, 2009; Yrjänäinen & Ropo, 
2013). Käytännössä tämä tarkoittaa si-
tä, että opettajaopiskelijalla tulisi olla ti-
laa pohtia yleisesti opettajan työtä, tehtä-
viä, vastuita ja velvoitteita (kulttuurinen 

tai yhteiskunnallinen taso), yksilöiden ja 
ryhmien välisiä kommunikaatio- ja vuo-
rovaikutusprosesseja (yhteisön taso) se-
kä omia sisäisiä tietämyksen rakentumi-
sen prosessejaan (yksilötaso). Ammatilli-
nen identiteetti siis toimii perustana sil-
le, millaisia tulkintoja opettaja tekee it-
sestään opettajana ja ohjaajana, erilaisten 
yhteisöjen jäsenenä sekä opettajaprofes-
sion edustajana.

Opettajan identiteettien rakentuminen 
ja uudelleenmuotoutuminen ei tarkoita 
jonkin valmiin roolimallin tai ”opetta-
jaihanteen” omaksumista. Identiteetin 
rakentuminen on yksilöllinen prosessi, 
joka perustuu sekä eri toimintaympä-
ristöjen ihmiseen kohdistamiin odotuk-
siin että ihmisen aiempaan tietoon, ko-
kemuksiin, ammatillisiin arvoihin ja us-
komuksiin (Beijaard, Meijer, & Verloop, 
2004; Billett, 2006; Fenwick & Somer-
ville, 2006). Tämä muutosprosessi ei ole 
aina ongelmaton. Olennainen osa uuden 
identiteetin rakentumisessa on muutok-
sen vastustaminen mutta uuden vastusta-
minen ei tarkoita sen hylkäämistä (Britz-
man, 1994). Sekä kriittisyys että hyväk-
syminen ovat siis osa identiteettityötä.

Identiteetti voidaan ymmärtää elämän-
tarinallisena eli kertomuksena siitä, mis-
tä tulen, kuka olen ja mihin olen menos-
sa. Identiteettityölle on keskeistä syvälli-

Sekä kriittisyys 
että hyväksyminen 
ovat osa 
identiteettiä.



nen reflektio, jossa mennyt, nykyinen ja 
tuleva minä ovat dialogissa. Näin henki-
lö tulee tietoiseksi jännitteestä, joka on 
tämän hetkisen ja ideaalin identiteetin 
välillä. Usein tämä jännite saa henkilön 
muuttamaan käsityksiään ja toimintaan-
sa. (Arnon & Reichel, 2007; Lutovac & 
Kaasila, 2011.)

Pedagogiset ratkaisut opettajaksi 
kasvun tukena

Pedagogiset ratkaisut tässä tutkimukses-
sa olleessa opettajankoulutusryhmässä ja-
kaantuivat yksilölliselle ja yhteisölliselle 
tasolle. Identiteettityö on sekä yksilöllis-
tä että sosiaalista toimintaa ja tässä ryh-
mässä tuettiin molempia. Yksilötasoinen 
identiteettityön tuki näkyi siinä, miten 
aikuisuus otettiin huomioon opinnoissa 
ja oppimisen tukemisessa. Aikuisen op-
piminen pohjautuu aiemmin opittuun 
ja eletyn elämän tuomaan kokemuk-
seen ja tämän vuoksi oppiminen tehos-
tuu, jos opitun voi yhdistää ennestään 
tuttuihin asioihin. Rikas kokemusreser-
vi on oivallinen oppimisresurssi. Aikui-
nen myös punnitsee uuden tiedon ar-
voa ja hyödyllisyyttä suhteuttamalla nii-
tä vanhoihin tietoihin: oppimisvalmius 
suuntautuu sosiaalisten roolien edellyt-
tämiin kehitystehtäviin ja aikaperspek-
tiivinä korostuu tiedon välitön sovelta-
minen. (Paane-Tiainen, 2000; Vaherva, 
1986.) Yksilöllisessä kehyksessä ihminen 
nähdään ainutlaatuisena olentona, jolla 
on omat uskomuksensa, arvonsa ja aja-
tuksensa. Kuitenkin ohjauksen taustalla 
on myös näkemys siitä, että ihminen on 
pohjimmiltaan sosiaalinen olento. (Burr, 
2004.) Yhteisöllinen identiteettityön tu-
keminen perustuu ajatukselle, että ihmi-
sellä on tarve kuulua ryhmään, ryhmä 
tarjoaa pohjan itsemäärittelylle, kuka tai 
mikä minä olen ja keitä olemme me, suh-
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teessa muihin ryhmiin (Tajfel & Turner, 
1979). Uusia identiteettejä ei voi ”tuput-
taa”, vaan yhteisen identiteetin löytymi-
seksi on oleellista, että toimijoilla on yh-
teistä, jota jakaa keskenään (Haslam et al, 
2003; Kaunismaa, 1997).

Identiteetin rakentumista yksilöllisessä 
ja yhteisöllisessä kehyksessä tuettiin toi-
minnan ja autenttisuuden, osallistavuu-
den ja ohjauksellisuuden kautta. Toimin-
ta ja toiminnan autenttisuus tarkoitti si-
tä, että opetus integroitui oppijoiden ar-
keen ja sieltä esiin tuleviin kysymyksiin. 
Tärkeää oli opitun soveltaminen omassa 
työssä. Autenttisuutta edistettiin aidoil-
la, opiskelijoiden tarpeista nousevilla ky-
symyksillä ja niihin vastausten etsimisel-
lä, toimimalla erilaisissa oppimisympäris-
töissä, asiantuntijamateriaalin saavutet-
tavuudella, tiedon yhteisellä luomisella, 
ohjaavalla arvioinnilla ja reflektoinnilla 
(Collins, 1988; Herrington, 2006). Toi-
minnan ja autenttisuuden merkitys iden-
titeettityössä voidaan perustella myös 
tutkivan oppimisen periaatteella (Hakka-
rainen, Lonka, & Lipponen, 2004): sii-
nä opettajaksi opiskeleva saa nostaa esiin 
sellaisia kysymyksiä, joita hän opettajan 
työssä kohtaa ja pääsee pohtimaan yksin 
ja yhdessä toisten kanssa niihin ratkaisu-
malleja ja vastauksia. 

Osallistavuus ja ohjauksellisuus peda-
gogisina ratkaisuina tarkoittivat oppimis-
tilanteiden suunnittelua toimintaa ja au-
tenttisuutta lisääviksi. Tutkiva oppimi-
nen toiminnan taustalla mahdollisti opis-
kelijoiden aktiivisuuden, ongelmakohtai-
suuden, eri alojen opettajien kohtaami-
sen ja monitieteisyyden, jossa opettaja-
opiskelijat ovat aktiivisia tiedon raken-
tajia ja tuottajia (ks. esim. Gibb, 1993). 
Ohjauksellisuutta voi perustella oppimi-
sen kaikkiallistumisella ja vastuun ja va-
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pauden tasapainon ylläpitämisellä, mutta 
myös havainnoilla siitä, että ammatilli-
sen opettajan työn painotus on siirtymäs-
sä substanssiosaamisesta oppimisen tuke-
misen ja ohjaamisen suuntaan, kohti val-
mentajuutta ja vertaisuutta (Stenlund et 
al, 2012; Sallila, 2002). Opettajan iden-
titeettityössä tämä tarkoittaa opettaja-
opiskelijan kykyä siirtyä opettajakeskei-
syydestä oppijalähtöisyyteen ja osallista-
vaan työskentelyyn (Vaherva, 2002). 

Tutkimuksen toteuttaminen 
– Teemahaastatteluista 
kertomuksiksi

Opettajaopiskelijat työskenteli-
vät kahdessa suuressa toisen as-
teen ammatillisessa oppilaitok-

sessa, joten heidän organisatoriset puit-
teensa opettajana toimimiselle olivat sa-
mansuuntaisia. Osalla opiskelijoista oli 
jo vuosien opettajakokemus taustallaan, 
osa oli aloittanut samanaikaisesti opetta-
jan työn ja opettajankoulutuksen. Opet-
tajaopiskelijaryhmän koko koulutuksen 
alkaessa oli 24 opiskelijaa ja ikähaitari 
28-62 vuotta.  

Tutkimusaineisto koostuu neljän opet-
tajaksi opiskelleen teemahaastatteluis-
ta, jotka toteutettiin alkusyksystä 2013. 
Laadullisessa tutkimuksessa ei tutkimuk-
seen osallistuvien määrälle voi asettaa mi-
tään alarajaa. Aineiston kriteerinä tulisi-
kin olla tarkoituksenmukaisuus ja mah-
dollisuus tutkittavan ilmiön syvälliseen 
ymmärtämiseen. (Patton, 2002). Täs-
sä tutkimuksessa lähtökohdaksi ei otet-
tu osallistujien määrää, vaan jo neljän 
osallistujan tuottamalla aineistolla ha-
vaittiin olevan riittävä informaatioar-
vo tutkimuskysymykseen vastaamiseksi. 
Pattonin (2002) mukaan tutkimukseen 
voidaan valita sellaisia erilaisia tapauksia, 

joista on mahdollista oppia tutkimuksen 
kannalta keskeisiä asioita. Haastateltavat 
voidaan valita ns. maksimaalisen variaa-
tion periaatteen mukaan. Tällöin mikä 
tahansa yhteinen, joka nousee esille va-
riaatiosta, on arvokasta tietoa. Jokaiselta 
haastateltavalta on mahdollista saada se-
kä korkealaatuista ja tarkkaa henkilökoh-
taista kuvausta että löytää yhteisesti jaet-
tuja kokemuksia tai teemoja. Tämän yh-
teisen merkitys on juuri siinä, että se on 
löydetty heterogeenisuudesta. Tässä tut-
kimuksessa haastateltavat edustivat kou-
lutusryhmänsä opiskelijoiden erilaisia 
profiileja: osalla oli opettajankokemusta, 
osalle alue oli uusi, osa valmistui ryhmän 
mukana, joku hieman sen jälkeen ja yh-
dellä opinnot olivat haastatteluvaiheessa 
kesken. Osallistujat olivat eri-ikäisiä, eri 
ammattialoilta ja eri toimipisteistä. 

Haastateltavat olivat yrittäjätaustainen 
Elisa, jolla ei ollut opettajankokemusta, 
mutta vankka osaaminen yritystoimin-
nasta ja myös työssäoppijoiden ohjaami-
sen kautta hän oli omassa yrityksessään 
saanut kontakteja ammatillisen koulu-
tuksen opiskelijoihin ja oppilaitosmaail-
maan. Kaarina oli tekniseltä alalta pitkän 
kokemuksen omaava, mutta hänellekin 
oppilaitosmaailma oli melko tuore ko-
kemus: vasta puoli vuotta ennen koulu-
tuksen alkua hän oli aloittanut opettaja-
nuransa. Oiva oli ammattikorkeakoulu-
taustainen tekniikan alan opettaja, oman 
erityisalansa osaaja ja pari vuotta opetus-
tehtävissä toiminut. Pekka tuli myynnin 
ja markkinoinnin alalta, taustalla yliopis-
to-opinnot ja kolme vuotta opettajanko-
kemusta. Pekka oli haastatelluista ainoa, 
joka oli opiskellut kasvatustiedettä ennen 
opettajankoulutuksen aloittamista. 

Opettajaidentiteetin rakentumisessa 
on keskeistä ihmisen oma kokemus, jo-
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ten on tärkeää kuunnella hänen omaa ta-
rinaansa. Aineiston keruumenetelmäksi 
valittiin teemahaastattelu, koska kohden-
nettujen teemojen avulla osallistujat sai-
sivat omalla tavallaan kertoa opiskelupro-
sessistaan. Teemahaastattelussa koroste-
taan ihmisten tulkintoja asioista, heidän 
asioille antamiaan merkityksiä sekä sitä, 
miten merkitykset syntyvät vuorovai-
kutuksessa. (Hirsjärvi & Hurme, 2001; 
Tuomi & Sarajärvi, 2002.) 

Ihmisellä ei ole vain yhtä kertomusta 
itsestään (Yrjänäinen & Ropo, 2013) ja 
teemahaastattelulla oli mahdollista koh-
dentaa tarinan tuottaminen tutkimuk-
sen tarkoituksen ja tutkimuskysymyk-
sen suuntaan. Teemahaastatteluja varten 
koottiin tutkimuskysymystä erittelevät 
teemat, jotka perustuivat tutkimuksen 
viitekehykseen ja siihen, että tutkimuk-
sella haluttiin saada tietoa opettajankou-
lutuksessa tapahtuvan ohjaamisen kehit-
tämiseen. Haastattelussa oli neljä päätee-
maa: alkavaan opettajankoulututukseen 
kohdistuvat intressit, odotukset ja käsi-
tykset, oppimisen kannalta tärkeät ko-
kemukset, oman ajattelun ja toiminnan 
muuttuminen ja muutokset kokemuk-
sessa itsestä opettajana.

Litteroitua haastatteluaineistoa oli yh-
teensä 58 sivua (fontti Times New Ro-
man koko 12) ja se jakaantui haastatel-
tujen kesken seuraavasti: Elisan aineis-
toa oli 13 sivua, Kaarinan 18, Oivan 14 
ja Pekan 13. Haastattelun kesto vaihte-
li 32 minuutista 44 minuuttiin. Aineis-
ton analysoinnissa käytettiin lähestymis-
tapana positiointia, joka tarkoittaa ihmi-
sen asemoitumista suhteessa johonkin il-
miöön. Se ilmentää tapaa, jolla ihminen 
kuvaa ja ymmärtää asioita, ilmaisee omia 
käsityksiään sekä myös vaikuttaa toimin-
taansa (Harré & van Langenhove, 1999). 

Tämän perusteella haastattelutilanne ym-
märrettiin oman opettajuustarinan tuot-
tamisen tilaksi ja haastattelutekstit ym-
märrettiin tarinoiksi, joista identifioitiin 
erilaisia teemoja ja juonellisia rakenteita 
(ks. Kukkonen, 2007). Identiteetin ra-
kentumisessa ja uudelleenmuotoutumi-
sessa on otettava huomioon sekä henki-
lökohtainen että sosiaalinen ja kulttuu-
rinen konteksti. Positioinnin avulla on 
mahdollista tarkastella sekä yksilön it-
sensä suorittamaa asemointia suhteessa 
maailmaan (person-to-world) että yksi-
löön itseensä hänen ulkopuoleltaan koh-
distuvaa asemointia (world-to-person) 
(Bamberg, 2004).

Tutkimusaineiston analysointi oli kol-
mivaiheinen prosessi ja sitä tehtiin tut-
kimusryhmässä: jokainen luki aineistoa 
itsenäisesti, teki siitä omat analyysinsä ja 
tuloksia verrattiin toisiinsa. Ensimmäi-
sessä vaiheessa kertomuksista identifioi-
tiin kuvailuja, jotka liittyivät identiteetin 
kehyksiin, seuraavaksi identifioitiin iden-
titeettityön prosesseja kuvaavia ilmaisuja 
ja sitten tehtiin näiden tulosten ”ristiin-
lukeminen”, jossa tarkasteltiin ja arvioin-
tiin kehysten ja prosessien välisiä yhte-
yksiä. Tämän jälkeen konstruoitiin uu-
si kertomus, jossa oli aineksia jokaisesta 
alkuperäisestä tarinasta. Uusi kertomus 
muodostui yhdistämällä eri kertomuk-

Teemahaastattelussa
korostetaan 
ihmisten
tulkintoja asioista.
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sista yhteisiä teemoja ja juonirakenteita. 
Uuden kertomuksen tarkoituksena oli 
konkretisoida opiskelijoiden identiteetti-
työtä vastauksena tutkimuskysymykseen. 

Uudelleenkonstruoitu opettajuusker-
tomus lähetettiin kommentoitavaksi tut-
kimukseen osallistuneille opettajaopiske-
lijoille. He tunnistivat siitä oman iden-
titeettityönsä kehyksiä ja prosesseja. Se 
esiteltiin myös arvioitavaksi toisen opet-
tajaopiskelijaryhmän kahdeksalle opin-
tojensa loppuvaiheessa olevalle opettaja-
opiskelijalle. He kaikki arvioivat uuden 
kertomuksen sopivan hyvin kuvaamaan 
myös heidän identiteettityötään ja oppi-
mispolkuaan.  

Tuloksia opettajuuden kerto-
muksista – Identiteettityön 
kehykset ja prosessit 

Identiteetin monitasoisuuden (Stets 
& Burke, 2000; Ropo, 2009) perus-
teella ensimmäisessä vaiheessa aineis-

tosta tarkasteltiin, miten yksilö-, yhtei-
sö- ja yhteiskuntataso näkyivät osallistu-
jien kertomuksissa.  Näistä näkökulmis-
ta käytetään nimitystä identiteettityön 
kehykset. Toisessa vaiheessa identifioi-
tiin kertomuksista identiteettityön pro-
sesseja. Opettajankoulutus voidaan ym-
märtää matkaksi, jossa opettajaopiskelija 
siirtyy opettajien yhteisön jäseneksi tai jo 
opettajana toimiva vahvistaa jäsenyyttään 
opettajien yhteisössä. Tällöin on tärkeää 
tunnistaa, kertoa ja muokata yksilölli-
siä, yhteisöllisiä ja kulttuurisia tarinoita 
opettajuudesta ja opettajana olemisesta. 
Matkaan kuuluvista prosesseista voidaan 
käyttää nimityksiä ajallisuus, yhteistoi-
minnallisuus, yhdentyminen, ristiriitai-
suus ja työläys. 

Identiteettityön kehykset

Yksilötason kehyksessä tarkastellaan suh-
detta itseen sekä omaan pedagogiseen 
ajatteluun ja osaamiseen. Yksilö on mo-
nella tapaa uuden kynnyksellä: uudessa 
työpaikassa, opettajuuden ilmiön ja ”oi-
keintekemisen” äärellä. 

”Kylhän mulla semmonen olo oli 
välillä, et välillä mä aattelin, et mä 
en oikein ymmärrä mistä puhutaan, 
mutta sitten taas mä huomasin, että 
hirmu suuri apu on siitä elämänko-
kemuksesta.” (Elisa)
”enemmän rohkeutta kokeilla eri-
laisia asioita, mitä oli sitten ennen 
koulua” (Oiva)
”oonks mä tehny oikein niitä asioita 
ennen” (Pekka)

Kerronnan keskiössä olivat omaan 
ajatteluun, opiskelijoiden opettamiseen 
ja ohjaamiseen liittyvät tiedot ja taidot, 
oppituntien sujuminen ja yleensä suhde 
opiskelijoihin. Myös tietoisuuden lisään-
tyminen itsestä oli merkittävä yksilötason 
tekijä. Opettajuuden fokus oli muuttu-
nut tai tarkentunut.  

Yhteisökehyksessä  tarkastellaan yhteisö-
jäsenyyksiin liittyviä kysymyksiä kuten 
suhdetta omaan pienryhmään, kollegoi-
hin ja oman työyhteisön tapoihin, nor-
meihin ja käytäntöihin. 

”et kauheeta, mitä mä täällä porukas 
teen ja, sit kuitenkin tuli semmonen, 
innostus. Et, jotenki se oli kauheen 
kiva se alotus, siinä” (Kaarina)
”ryhmä oli mun mielest heti kau-
heen hyvä” (Elisa)
”se on vähän semmonen oma pöytä-
porukka” (Oiva)
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Opettajaopiskelijoiden kertomuksissa 
korostuivat kanssakäyminen ja jäsenenä 
toimiminen työyhteisössä, omassa pien-
ryhmässä ja koko opiskelijaryhmässä. 
Työyhteisön tasolla yhteenkuuluvuuden 
tunne oli lisääntynyt.

Yhteiskunnan ja globaalin kehyksen tar-
kastelussa kiinnitetään huomio opetta-
juuteen liittyviin kulttuurisiin käytän-
teisiin, tapoihin ja oletuksiin. Näitä ovat 
esimerkiksi opettajan työtä ohjaavat peri-
aatteet ja opettajuuden muutos. 

”Et tää on niin levällään tää pakka ny-
kyään niin ku moneen suuntaan saa 
olla, olla mukana ja ymmärrän senki 
et jotkut poteroituu” (Pekka)
”Huomaa hyvin että, kun, toiset tu-
lee, niin kun aikuiset nykyään mulle, 
niin tulee, oikeesti oppimaan. Toiset 
tulee päivähoitoon.” (Kaarina)
”Älyttömän haastava ammatti, moni-
puolinen” (Elisa)

Opettajuuden tarkastelu näkyi opetta-
jana toimimisen sekä ammatin olemuk-
sen ja tehtävien pohdintoina. Uusien ko-
kemusten myötä käsitys opettajan am-
matissa toimimisesta oli alkanut muut-
tua.

Analyysin seuraavassa vaiheessa kerto-
muksia luettiin uudelleen ja identifioitiin 
identiteettityön kehyksissä esiin tulleita 
kokemuksia ja merkityksenantoja.  Näis-
tä kokemuksista ja merkityksenannoista 
käytetään nimitystä identiteettityön pro-
sessit. 

Identiteettityön 
prosessit

Ajallisuus. Opettajan identiteetti tarkoit-
taa henkilön käsitystä itsestä ammatilli-

sena toimijana ja perustuu sekä hänen 
elämänhistoriaansa että tulevaisuuskä-
sityksiinsä (Eteläpelto & Vähäsantanen, 
2006). Opettajaopiskelija rakentaa tari-
naa siitä, mistä hän tulee, kuka hän on 
nyt ja mihin hän on menossa.

”Pikkuhiljaa sen koulutuksen aikana 
alko huomaamaan sitä muutosta it-
tesänsäkin. Se ajatusmaailma muut-
tuu… ammatillinen ajatteleminen 
on muuttunu… varmaan semmonen 
et, tarkkailee sitä. Sekä oppilaitten 
tekemistä ja omaa tekemistä tarkkai-
lee ihan uudelta kantilta… kattelee 
sitä sillai vähän niin kun olis ulko-
puolinen välillä. Putkiaivoista, muut-
tuu laaja-alaiseksi. Niinköhän se pi-
täisi sanoa” (Kaarina)
”Se on iso ero siihen alkuun, mulla 
ehkä keskitty ne ajatukset omaan it-
teeni, että mä en pystyny siihen, että 
mä tarkkailen opiskelijaa niin paljon, 
mutta nyt taas kyl sen on huoman-
nu, että mun mielestä se, että pystyy 
sen ryhmän pitämään, mutta sitten 
vielä yksilöinä ohjaamaan, niin se on 
niinku, tosi haastava ammatti.” 
(Elisa)
”Se on varmaan 20 vuoden päästä 
sitten, että ihan opettajamielessä, et-
tä kyllä mä kuitenkin siinä pomppai-
len siinä välimaastossa, mutta roh-
keemmin päässy sinne opettajaiden-
titeetin puolelle.” (Oiva)

Koulutuksen alussa opettajaopiskelijat 
positioivat itsensä ikään kuin opettajuu-
den ulkopuolelle, siitä irrallisiksi. Myö-
hemmissä vaiheissa tuli esiin pääsy sisälle 
opettajuuteen. Kokemukset omasta elä-
mänhistoriasta suhteessa opettajuuteen, 
käsitys itsestä opettajana ja opettajaopis-
kelijana sekä tavoitteet, toiveet ja oletuk-
set itsestä opettajana tulevaisuudessa oli-
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vat tietoisen reflektoinnin kohteena. 

Yhteistoiminnallisuus. Identiteettityön 
kannalta on tärkeää, että opettajaopis-
kelija ei jää yksin arvioimaan ja tulkitse-
maan mennyttä ja olemassa olevaa sekä 
konstruoimaan uutta. 

”Oltiin niin semmosia erikaltasia ih-
misiä, Se, mikä jollekin oli näin, niin 
toiselle oli vähän eri asia, et siinä sai 
älyttömästi ammennettua toisista ir-
ti. Kun katto muitten näkökulmia ja 
tulokulmia niihin tilanteisiin ni siel-
tä sai sitte ittelleen uusia ajatuksia.” 
(Elisa)
”Varmaan just se, että tajunnu, että 
niitä samoja ongelmia on muillakin, 
että ei se oo vaan aina tuol (omal-
la koulutusalalla) se ongelma, vaan 
kaikilla on ne samat ongelmat ja sii-
hen löytyy ratkasuja, kun niitä hakee 
vaan.” (Oiva)  
”Et hirveesti yhdes pähkäiltiin niit 
juttui et, sit se aukes kaikille, että jos 
yks tiesi niin jaettiin se. Meil oli aika 
hyvä se pienryhmä.” (Kaarina)

Vertaisuuteen ja kollegiaalisuuteen 
(vrt. Haslam & al, 2003) perustuva oh-
jaaminen ja tuki auttoivat huomaamaan, 
että muutkin olivat pohtineet saman-
tyyppisiä asioita, jotka itseä askarrutta-
vat. Yhdessä tapahtuva kokemusten jaka-
minen ja arvioiminen auttoivat ymmär-
tämään opettajan identiteettiin ja opet-
tajuuden ilmiöihin liittyvää monitulkin-
taisuutta ja antoivat uusia näkökulmia 
omiin opettajuustarinoihin.

Yhdentyminen. Identiteetin rakentuessa 
ja uudelleenmuotoutuessa aiemmin irral-
lisilta vaikuttavien kokemusten ja ilmiöi-
den välille alkaa löytyä yhteyksiä. Kyse ei 
siis ole vain tiedon määrän lisääntymi-

sestä, vaan merkityksenannon (Beijaard, 
Meijer, & Verloop, 2004) tai tietämisen 
ja ymmärtämisen tavan muuttumisesta. 

”Mun mielestä mä oon saanu enem-
män opettajana irti siitä alasta, et 
se on kääntyny vähän päälaelleen se 
semmonen, että mä piän haastavam-
pana tehä sitä liiketyötä nytten.  On-
han mulla varmaan semmonen auk-
toriteetti kasvanu siinä ja semmo-
nen, että uskallan varmemmin ottaa 
kantaa asioihin.”(Elisa)
”Et kun on pitäny itte sitä omaa ta-
paa opettaa, koska sehän on varmaan 
syntyny siitä, et miten ite oppii. 
Niin, tunkee sen myös niille muille, 
näihän tää opitaan. Mutta sitten ku 
sen oppi, että ei ne kaikki opi samal-
la tyylillä niin, sitten on ottanu sitä 
kautta erilaisia tapoja siihen opetta-
miseen.” (Kaarina)
” Kun on epäpätevänä tehny sitä 
hommaa niin pitkään ehkä mulle 
tärkein juttu oli löytää se, et mä oon 
tehny asioita oikeesti ihan oikein. Et 
mul on se oma kokemus, niin mä 
löysin sen teorian sille mitä mä olin 
tehny. Kun on löytäny sen oman lin-
jansa ni uskaltaa rohkeemmin vetää 
siihen sitä teoriaankin perustuvaa 
puolustusta miksi niin voi tehdä.” 
(Pekka)

Epäselvät ja hämmennystä aiheutta-
neet asiat ikään kuin alkoivat ”loksah-
taa paikoilleen”. Myös uusia esille tulevia 
asioita alettiin hahmottaa eri tavalla kuin 
aiemmin. Teoreettisen ja kokemukselli-
sen tiedon linkittyminen toi selkeyttä ja 
vahvuutta identiteettiin. 

Ristiriitaisuus. Opettajan kokemus-
maailmassa on olennaista myös yhteisön 
käytänteistä sekä yhteiskunnallisista ja 
globaaleista muutoksista heijastuvat vai-
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kutukset opettajan työhön. Erilaiset kä-
sitykset ja oletukset opettajuudesta eivät 
aina ole samansuuntaisia. 

”On se mun mielestä, että voidaan 
oikeesti opetella sitä ammattialaa ei-
kä tarvii siihen semmoseen kasvatuk-
seen puuttua niin paljon.” (Elisa)
”Vähän semmonen sekotus, että var-
maan ne oppilaatkin on ihan ih-
meissään Kyllä mä nään, että mä 
oon edelleen substanssiasiantuntija.  
Mutta ennen se oli selkee, että asian-
tuntija ja nyt ehkä sekottuu pikkasen 
se opettajaidentiteettikin siihen mu-
kaan. Huomaa ittessä muutoksia pal-
jon.” (Oiva)
”Emmä tiedä, onks toi opettaja nyt 
enää sitte pelkästään perinteises-
sä muodossa, mitä nykyään itsestä-
ni käyttäisin. Substanssiasiantunti-
ja, joo mä väitän että mulla on tosi 
kova substanssi tietyissä osa-alueissa 
mutta sitte taas se että, kun työelämä 
pirstaloituu kuitenki semmost vauh-
tia, sitä asiantuntijuuttaki täytyy ol-
la niin monelta osa-alueelta. Ei vaan 
voi kaikkee osata.” (Pekka)

Opettajan identiteetti ei rakentunut 
kumuloituvasti, jatkuvasti harmonisem-
malta tuntuvaksi kokonaisuudeksi. Iden-
titeettityössä ei riitä pelkästään kokemus 
opettamisessa tarvittavien tietojen ja tai-
tojen lisääntymisestä. Merkittävää olikin 
oman opettajuustarinan eri osien kiinnit-
tyminen kokonaisuudeksi, oman tarinan 
hahmottaminen ehyenä, huolimatta eri-
laisista, eri kehyksistä nousevista ristirii-
taisista elementeistä.

Työläys. Identiteettityö saattaa olla vai-
valloinen prosessi, sillä keskeistä identi-
teetin muotoutumisessa on ns. kynnyk-
sellä oleminen. Se on epävakaa tila, väli-

tila tai siirtymävaihe, johon kuuluu ”em-
piminen ja ailahteleminen” aiemman ja 
syntymässä olevan uuden ymmärryksen 
välillä. Hämmennyksellä ja epävarmuu-
della on siis keskeinen osa ammatillises-
sa kasvussa. (Cousin, 2006; Britzman, 
1994.) 

”Eka mä aattelin, et ihan kun puhut-
tas mulle jotain vierasta kieltä, et mä 
en vaan tajua.” (Elisa)
”Yhtäkkiä… et ei täst tuu mitään… 
et nyt mä en tee sit yhtään mitään et 
mä annan olla. Jotenki semmonen 
et, plah. Hyi. … Kai se on sit vaan 
itte aiheutettua luomisen tuskaa” 
(Kaarina)
”Ehkä mä oon tämmönen tyypilli-
nen mies. Nää tunnekokemukset on 
vähä vaikeita… Jos sitä muutosta on, 
että ymmärtää sen oman riittämät-
tömyytensä mutta, että pystyy elää 
sen kans sillai että kehittyy kuitenki 
koko ajan siinä mukana ja on valmis 
tekemään, ja valmis muuttumaan.” 
(Pekka)

Opettajana olemiseen liittyvä tieto ja 
identiteetin rakentuminen ei ollut vain 
kognitiivisesti työlästä, vaan tunteet oli-
vat koko ajan läsnä. Epäselvät kokemuk-
set, jäsentymättömät merkityssuhteet se-
kä erilaiset odotukset ja vaatimukset ai-
heuttivat turhautumista ja epävarmuut-
ta. Merkityssuhteiden uudelleenjärjesty-
minen ja selkiytyminen olikin oppimisen 
ja identiteettityön ydintä.
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Tämän jälkeen tehtiin identiteettityön 
kehyksien ja prosessien ristiintarkastelu, 
joka on esitetty kuviossa 1. Siinä kuva-

taan identiteettityön prosessien yhteys 
identiteettityön kehyksiin. 

YKSILÖ
yksilö uuden
kynnyksellä

kasvua omaksi
itseksi

YKSILÖ
kasvua omaksi

itseksi

opettajuuden
fokus

YHTEISKUNTA

opettajan ammatin
olemus

opettajan
tehtävät

YHTEISKUNTA

opettajan
ammatin
olemus

YKSILÖ
opettajuuden

fokus

yksilö uuden
kynnyksellä

IDENTITEETTITYÖ

YHTEISKUNTA

opettajan 
tehtävät

YHTEISÖ
koko ryhmä

YKSILÖ
yksilö uuden
kynnyksellä

kasvua omaksi
itseksi

opettajuuden
fokus

muuttuu

YHTEISÖ
vertaisuuden

merkitys

työyhteisö

pienryhmä

koko opiskeluryhmä

Työläys

Ristiriitaisuus

Yhdentyminen

Ajallisuus

Yhte
ist

oim
innallis

uus

Kuvio 1. Identiteettityön kehykset ja prosessit.

Ajallisuuden prosessia taustoittavat yk-
silöllisen ja yhteiskunnallisen kehyksen te-
kijät. Yksilökehyksessä ajallisuus tarkoit-
taa sitä, että tarkastellaan omaa toimintaa 
uusin silmin. Omat tavat opettaa muut-
tuvat ja opettaja(opiskelija) huomaa op-
pijoiden erilaisuuden ja erillisyyden, mu-
kaan tulee rohkeutta kokeilla uudenlai-
sia opetusmenetelmiä. Yhteiskunnan ke-
hyksessä ammatillinen ajattelu muuttuu, 
opettajan ammatin monipuolisuus avau-
tuu ja opettamisen ohella pohditaan kas-
vatusta, opiskelijoiden motivaatiota ja 
opiskelijan kasvua ihmisenä. 

Yhteistoiminnallisuuden prosessi raken-
taa identiteettiä yhteisökehyksen kautta: 

siinä korostuu vertaisuuden merkitys, 
työyhteisön rooli mutta myös opettajan-
koulutuksen aikana oman pienryhmän ja 
koko opiskelijaryhmän merkityksellisyys. 
Monenlaisuuden näkeminen avaa silmiä 
ja antaa tilaa myös omalle ainutlaatui-
suudelle ja oman itsensä hyväksymiselle 
ja ”sietämiselle”. Pienryhmä auttaa oppi-
misen kaikkiallistumisen tunnistamises-
sa ja arjen oppimishaasteissa erityisesti 
tilanteissa, joissa ryhmään kuuluu oman 
työyhteisön jäseniä. Tärkeää ”itsensä nä-
köiseksi opettajaksi” kasvamisessa on se-
kä kokemus ryhmäjäsenyydestä ja omasta 
merkityksellisyydestä osana ryhmää että 
toisilta saatujen ajatusten ja kokemusten 
arvostaminen.
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Identiteetin yhdentyminen näyttäytyy 
yksilökehyksen kautta: silloin korostetus-
sa asemassa on ajatukset siitä, että ollaan 
uuden kynnyksellä, oman ammatillisuu-
den äärellä ”uutena” toimijana. Toisaalta 
myös opettajuuden fokus ja sen muut-
tuminen on yksilötasoinen tapahtuma: 
aluksi ajatukset keskittyvät omaan teke-
miseen, mutta vähitellen opettajuuteen 
tulevat mukaan myös muut osalliset, esi-
merkiksi opiskelijat. 

Identiteettien ristiriitaisuus heijastaa se-
kä yksilö-, yhteisö- että yhteiskuntakehyk-
sen vaateita. Opettajaopiskelija kokee 
opettajankoulutuksen aikana ja opet-
tajuutensa alkumetreillä olevansa yksi-
lönä uuden kynnyksellä ja kasvamassa 
omaksi itsekseen. Pikkuhiljaa opettajuu-
den fokus alkaa muuttua, keskittyminen 
omaan itseen väistyy ja huomataan myös 
opetus- ja ohjaustilanteiden muut tekijät, 
kuten opiskelijoiden erilaisuus. Yhteisön 
kehyksessä koko ryhmällä on vaikutusta 
identiteetin rakentumiseen: ryhmässä ol-
lessaan yksilö huomaa oman ja muiden 
erilaisuuden ja tapahtuu vertailua; kuin-
ka selviydyn, kuinka pärjään. Lopulta 
identiteettien ristiriitaisuutta kuvastaa 
myös opettajan tehtävät ja niiden muu-
tos yhteiskunnan kehyksessä, ajatukset 
siitä, mikä on opetuksen ja kasvatuksen 
suhde ja millainen olen ammattikunnan 
edustajana suhteessa muihin vertaisiini. 

Identiteetin rakentumisen työläys näyt-
täytyy sekä yksilö- että yhteiskuntakehyk-
sessä. Yksilökehyksessä uuden aloittami-
nen on työlästä ja hankalaa: opettajuu-
den käsitteet ja teoriat tuntuvat monel-
le käytännön tekijälle vierailta. Opetta-
jankoulutusryhmien monialaisuus saat-
taa tuoda epäilyä omasta ryhmäroolista, 
jos muut tuntuvat paljon ”osaavammil-
ta”. Yhteiskuntakehyksessä opettajan am-

matti huomataan jatkuvasti päivittämis-
tä vaativaksi, siinä ei ole valmis koskaan. 
Toisaalta työläyttä korostaa myös amma-
tin monipuolisuus: pitää olla monessa 
mukana eikä perinteinen opettaminen, 
tiedonjakaminen enää riitä. 

Seuraavaksi esitellään, millaisen uuden 
kertomuksen opettajuudesta edellä kuva-
tut identiteettityön prosessit ja kehykset 
tarjoavat. Uusi kertomus on muodostet-
tu aineiston perusteella ja siihen pitäy-
tyen. Pieniä muokkauksia on tehty, mut-
ta asiasisältö on täysin osallistujien tuot-
tamaa. 

Uusi kertomus opettajuudesta

Uusi kertomus opettajuudesta on syntee-
si neljän opettajaopiskelijan kuvauksista 
identiteettityöstään ammatillisissa opet-
tajaopinnoissa. Kertomuksen juonellista-
misen takia prosessit on kuvattu eri jär-
jestyksessä kuin aiemmin esitetyn analyy-
sin yhteydessä.

Yhteistoiminnallisuus: ”Jos jollekin au-
kesi käsitteet, se oivallus jaettiin kai-
kille”

Opettajaopiskelijaryhmässämme oli 
hirveästi erilaisia ihmisiä. Aluksi pe-
lottikin, että mitä mä tässä ryhmäs-
sä teen ja onko mulla mitään annet-
tavaa, kun käsitteetkin oli ihan vie-
raita. Onneksi kohdalle osui hyvä 
pienryhmä ja työkavereita samasta 
yksiköstä. Siitä sitten syntyi sellai-
nen innostus ja lopulta omaan työ-
yhteisöönkin sellainen oma pöytäpo-
rukka. Kyllähän sitä vuorovaikutusta 
ryhmässämme oli paljon ja mitä pi-
demmälle meni niin ryhmäytymi-
nenkin vaikutti siihen, että alkoi olla 
niin tuttua ja kivaa porukkaa, 
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että lähipäivään oli aina kiva men-
nä. Päästiinhän me ryhmän kanssa 
myös tutustumaan muihin yksiköi-
hin ja nähtiin, millaiset tilat on ja 
muuta. Uutena opettajana sitä pyr-
kii hakemaan vastakaikua innostuk-
selleen työyhteisöstä; aina sitä ei saa 
ja joku sanoikin mulle, että ne uudet 
opettajat on rasittavia, kun ne yrit-
tää muuttaa vanhoja opettajia. On-
neksi oli se ryhmä, erilaisine tulokul-
mineen ja positiivisine asenteineen. 
Sieltä sai valtavasti uusia ajatuksia. 
Yhdessä pähkäily oli rakentavaa: jos 
jollekin jokin asia tai käsite aukesi, 
se jaettiin kaikille ja näin siis kaikki 
opimme.

Yhdentyminen: ”Oma ammattitaito 
yhdistettynä opettajuuteen synnyttää 
vahvan jutskan”

Koulutuksen aikana huomasin, että 
on tärkeää yhdistää ammatillisuus ja 
opettajuus, oma ala ja humanistinen 
puoli. Nyt se ei edes enää pelota tai 
kummastuta, ainakaan niin paljoa 
kuin alussa. Toisaalta itsellä oli myös 
tarvetta löytää tutkittuja perustelu-
ja tekemiselle ja suurin anti oli huo-
mata, että itse asiassa olen jo ennen-
kin tehnyt ja toiminut oikein, en ole 
vain tiennyt toimintaani ohjaavien 
periaatteiden nimiä. Mä löysin teo-
rian sille, mitä mä olen tehnyt. Kou-
lutus antoi luottamusta omaan teke-
miseen. Uskallan nyt rohkeammin 
vetää omaa linjaani, omaan ammatil-
liseen kokemukseeni ja teoriaankin 
perustuvaan puolustukseen nojau-
tuen. Opin myös sen, että opettaja ei 
enää ole se perinteinen ainoa tiedon-
lähde, vaan oppiminen voi olla 

yhdessä opiskelijoiden kanssa kulke-
mista. Koulutuksessakin meille an-
nettiin paljon valtaa ja siitä opin, et-
tei se saarnaaminen ole ainoa tapa, 
jolla opitaan. Ajatusmaailma muut-
tui, siihen tuli muunlaisia tapoja aja-
tella. Osaaminen ja ammattitaito, 
siinä se opettajuuden vakaa perusta.

Työläys: ”Nyt vasta tajuun, että onhan 
tää älyttömän haastava ammatti, mo-
nipuolinen”

Olihan se aikamoinen se koulutuk-
sen alku, varsinkin, kun olin etu-
käteen huhuja koulutuksesta. Ihan 
kuin mulle olisi puhuttu vierasta 
kieltä, käsitteet oli ihan ennen kuule-
mattomia tällaiselle käytännön opet-
tajalle. Enhän mä osannut edes aset-
taa tavoitteita, kun en tiennyt, mitä 
tarkoittaa riittävä. Siitä tuli suori-
tuspaineitakin, vaikka en mä koke-
nut mitään ylivoimaisena mut nää 
tunnekokemukset on mulle vähän 
vaikeita.  Jossain vaiheessa tuli tun-
ne, että nyt mä annan olla, luomisen 
tuska iski päälle. Mutta onneksi oli 
pienryhmä, kannustavaa ohjausta ja 
muita tukihenkilöitä. Kyllähän tämä 
matka kannatti tehdä, kyllä se muut-
taa ihmistä hirmu paljon. Opettami-
nen on sellainen juttu, että ei siinä 
oo ikinä valmis ja tää oli hyvä herä-
tys siinäkin mielessä, jos ajatteli, et-
tä on. Mun mielestä jokaisen pitäisi 
suorittaa jotkut pedagogiset opinnot, 
siis ihan oman itsensä takia.
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Identiteettien ristiriitaisuus: ”Tää on 
levällään tää pakka”

Ensimmäisessä lähipäivässä tein pa-
rityötä opiskelijakollegan kanssa. Se 
avasi silmäni ihmettelemään: voiks 
toikin olla opettaja? Ekaksi mä ajat-
telin, että kuinka me voidaan teh-
dä ryhmätöitä, kun toi ajattelee noin 
ja mää ajattelen näin. Siitä lähti tar-
kastelu, mitä opettajana olo oikeas-
ti merkitsee. Huomasin, kuinka eri-
laisuutta voi hyödyntää. Ryhmässä-
kin kun meitä oli niin monialaisesti 
ja monesta tulokulmasta edustettu-
na. Opettajaidentiteetin kasvu al-
koikin opettajaopiskelijaidentiteetin 
pohdinnalla: miten mä tuun pärjään 
näissä opinnoissa, täällähän on kau-
hean sivistyneitä ihmisiä. Opettaja-
na toimiessanikin on identiteettini 
joutunut koetukselle: olenko amma-
tillinen opettaja vai kasvattaja. Osa 
opiskelijoista on tullut oikeasti op-
pimaan, osa sen sijaan tulee päivä-
hoitoon. Yksilöllisyyden vaade ko-
rostuu, mutta aikaa siihen ei ole tar-
peeksi. Joskus mietinkin, riittääkö, 
että vien opiskelijaa ihmisenä eteen-
päin, kurssin sisällön kustannuksel-
la. Noina hetkinä pohdin omaa ole-
mistani ammattialani edustajana, jo-
hon on hieman opettajaidentiteet-
tiä sekoittunut. Tai olenko sittenkin 
kasvamassa ohjaajakonsultiksi, sillä 
huomaan itsessäni muutosta ja opis-
kelijatkin välillä katsoo ihmeissään. 
Kuitenkin tää on sellainen henkilö-
kohtainen prosessi, oppii sietämään 
itseään paremmin. Ei se välttämättä 
oo ihan mukavaakaan, kun huomaa, 
ettei olekaan sellainen, kun on kuvi-
tellut, järjestelmällinen tai pitkäjän-
teinen tai jotain. Mutta antaahan se 

ihmisenä olemiseenkin sellaista vah-
vuutta, kun huomaa, että tää onkin 
hyvä näin, että ei mua tarvi muuttaa 
miksikään muuksi. Moneen suun-
taan saa olla mukana ja ymmärrän, 
että joku poteroituu. On tää niin le-
vällään tää opettajuuden pakka.

Ajallisuus: ”Kyllä mä varmaan vie-
lä 20 vuoden päästä pomppailen väli-
maastossa”

Omaa opettajankoulutuksen pol-
kuani näin jälkikäteen tarkastellessa-
ni naurahdellen katselen ensimmäi-
siä oppimistehtäviäni: kuinka mä 
oon noita kehdannut lähettää. Mi-
tä ihmettä mä oon siellä ensimmäi-
sen puoli vuotta sählännyt? Nyt huo-
maan tarkkailevani omaa toimintaa-
ni ikään kuin ulkopuolisin silmin: 
olen rauhoittunut, huomaan luo-
kassani myös opiskelijat, olen saa-
nut varmuutta tekemiseen. Amma-
tillinen ajatteleminen on muuttunut, 
putkiaivoista muuttuu laaja-alaisek-
si. Aiemmin omat oppimisen mallit 
vaikuttivat taustalla, oma tapa opet-
taa oli sitä, kuinka itse oppii. Nyt 
tunnistan, että opiskelijat oppivat eri 
tavoin ja voin myös opettaa erilailla. 
Minulla on motivaatiota kokeilla ja 
kehittää uutta. Huomaan, että osaan 
valita ammattitaitoni perusteella, mi-
tä keskeistä opiskelijan tulee osata; 
teen sen ehkä pehmeämmin kuin en-
nen. Vaikka kyllä mä varmaan vie-
lä 20 vuoden kuluttua pompin edel-
leen asiantuntijan ja opettajan iden-
titeettien välimaastossa. Kontekstin 
löytäminen oli ehkä se, minkä päälle 
on nyt hyvä rakentaa tästä eteenpäin.



44

Pohdinta - Identiteettityön
tukeminen ammatillisessa 
opettajankoulutuksessa

Artikkelin tarkoituksena oli tarkas-
tella, miten identiteettityö ilme-
nee ammatillisten opettajaopis-

kelijoiden kertomuksissa opiskelustaan. 
Edellä on todettu, että identiteettityö-
tä tehdään yksilöllisesti, yhteisöllisesti ja 
yhteiskunnallisesti. Prosesseina voidaan 
havaita ajallisuus, yhteistoiminnallisuus, 
yhdentyminen, ristiriitaisuus ja työläys. 

Identiteettityötä taustoittaa se, että am-
matilliseen opettajankoulutukseen tule-
villa ihmisillä on jo oman alan substans-
sille ja sen asiantuntemukselle rakentuva 
identiteetti. Opettajankoulutuksessa py-
ritään siihen, että tämän rinnalle raken-
tuu uusi, ensisijaisesti pedagogiseen viite-
kehykseen perustuva identiteetti.  Tässä 
luvussa esittelemme käytännöllisiä joh-
topäätöksiä identiteettityön tukemiseen 
perustuvan ohjaamisen kehittämiseksi. 
Kuviossa 2 on esitetty tutkimuksen kes-
keiset tulokset ja johtopäätökset.

Identiteettityön kehykset

Yksilötaso
uuden kynnyksellä, elämänkokemus, kasvua 

itseksi, opettajuuden fokus muuttuu

Yhteisötaso
suhde pienryhmään, koulutusryhmään,

työyhteisöön, vertaisuus

Yhteiskunnallinen ja globaali taso
opettajan ammatin olemus,

opettajan tehtävät

Identiteettityön prosessit

Ajallisuus
ennen – nyt – tuleva – jatkumo

Yhteistoiminnallisuus
toisten tuki, vertaisuus

Yhdentyminen
osien välille yhteyksiä, 

merkityksenannon muuttuminen

Ristiriitaisuus
ambivalenssi, epäselvyys

Työläys
turhautuminen, tunneintensiivisyys,

horjuvuus

Identiteettityön keskiössä ovat kokemukselliset merkityksenannot, jotka virittävät oman
opettajuustarinan tunnistamista, reflektointia ja uudelleenmuotoutumista.

Ehdotuksia ohjaamisen käytäntöjen kehittämiseksi
Opettajaopiskelijan kokemuksen ja osaamisen arvostaminen

Tarinallisen ajattelun hyödyntäminen
Opettajuuden uudelleenkehystäminen

Pienryhmäprosessien tukeminen
Ajan ja tilan antaminen

Epävarmuuden kohtaaminen ja sietäminen

Kuvio 2. Tutkimuksen keskeiset tulokset ja johtopäätökset.
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Ohjaamisen lähtökohtana on opettaja-
opiskelijan kokemuksen ja osaamisen ar-
vostaminen. Opettajaopiskelijat korosti-
vat vertaisuuden merkitystä ja oman pai-
kan löytymistä opiskeluryhmässä, mutta 
myös työyhteisössä. Tärkeä kokemus oli, 
että olen tehnyt asioita oikein ja olen hy-
vä tällaisena ihmisenä. Kun opettajaopis-
kelijalla olevia käsityksiä, tietoa ja osaa-
mista ei ohiteta, voidaan identiteettityön 
tukeminen yhdistää myös tutkivan ja re-
flektiivisen toimintaotteen kehittymi-
seen. Sillä tarkoitetaan opettajan kykyä 
tarkastella ja arvioida omaa toimintaansa 
ja jatkuvasti muuttuvaa toimintaympä-
ristöänsä. 

Identiteettityön tukemisen kannalta 
on tärkeää muistaa, että identiteetit eivät 
ole pysyviä ja että tarinoilla on keskeinen 
asema identiteetin uudelleenmuovautu-
misessa (Rodgers & Scott, 2008). Tari-
nallisuutta voidaan siis käyttää opettajana 
olemiseen kuuluvien merkityssuhteiden 
rakentumisen ja uudelleenmuovautumi-
sen mahdollistajana. Tarinallisuus ilme-
ni vastaajien kertomuksissa siinä, että he 
osasivat hyödyntää aiempaa ammatillis-
ta osaamistaan ja elämänkokemustaan 
opettajan työssään. Johdattamalla opet-
tajaopiskelija tunnistamaan ja ymmärtä-
mään omia kokemuksiaan ja peilaamaan 
niitä erilaisiin ryhmissä, yhteisöissä ja yh-
teiskunnassa ylläpidettäviin tarinoihin, 
hänen on mahdollista ymmärtää myös 
itsensä osaksi opettajuuteen liittyviä ta-
rinoita. Ei vain niiden ylläpitäjäksi, vaan 
myös muokkaajaksi ja uudistajaksi.

Opettajankoulutuksen aikana tapah-
tuva identiteettityö voidaan ymmärtää 
eräänlaiseksi uusien tarkastelu- tai ym-
märtämiskehyksien rakentumiseksi, uu-
delleenkehystymiseksi. Käsitys itsestä opet-
tajana, työyhteisön jäsenenä sekä opet-

tajan yhteiskunnallisen ja kulttuurisen 
tehtävän toteuttajana laajenee, syvenee 
ja muotoutuu uudelleen. Opettajaopis-
kelijat kuvasivat fokuksensa muuttumis-
ta ja erilaisten oppimistyylien havaitse-
mista, mutta myös havaintoja siitä, et-
tä opettajan ammatti on monipuolinen 
ja haasteellinen eikä siinä koskaan tule 
”valmiiksi”. Ohjaamisen näkökulmasta 
on tärkeää ymmärtää, että opettajaopis-
kelija ei konstruoi merkityksiä vain kä-
siteltävästä oppisisällöstä, vaan myös it-
sestään ja kontekstista, jossa hän elää ja 
toimii (Ropo, 2009; Yrjänäinen & Ro-
po, 2013). 

Pienryhmissä tapahtuva toiminta pe-
rustuu käsitykselle sosiaalisen vuorovai-
kutuksen merkityksestä yksilön itsemää-
rittelylle sekä identiteetin uudelleenmuo-
toutumiselle tarinoiden avulla (Tajfel & 
Turner, 1979; Burr, 2004; Rodgers & 
Scott, 2008). Pienryhmän ohjaaminen 
edellyttää ohjaajalta avoimuutta ja herk-
kyyttä tunnistaa ja joskus myös yhdistää 
erilaisia tarinoita ja niiden aineksia osak-
si oppimisen prosesseja. Opettajaopiske-
lijoiden kertomuksissa pienryhmillä oli 
suuri merkitys opettajaopintojen käytän-
nön tekemisen auttajana, mutta myös 
oman opettajaidentiteetin reflektiopin-
tana. 

Ohjaamisen 
lähtökohtana on 
opettajaopiskelijan 
kokemuksen ja osaamisen 
arvostaminen.
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Identiteettityöhön olennaisesti kuulu-
va työläys ja ristiriitaisuuden tunne edel-
lyttää ajan ja tilan antamista myös enna-
koimattomasti eteneville ja ”viipyileville” 
prosesseille. Näin ollen ohjaamisen aihei-
ta tai käytäntöjä ei voi tarkkaan päättää 
etukäteen. Koulutusryhmässä ajan ja ti-
lan antamista tuettiin lähipäiväjärjeste-
lyin ja haastateltavat kokivat, että lähi-
päiviin osallistuminen oli mieluisaa. Se, 
että myös opettajaopiskelija osallistetaan 
osaksi omaa ja toisten opettajuuden kas-
vua, on tärkeä tekijä siinä, että he saavat 
vahvistusta omalle osaamiselleen ja sitä 
kautta identiteettityölleen. Uudet tilan-
teet ja uuden kokeilu lisäävät valmiutta 
toimia ennakoimattomissa tilanteissa ja 
kohdata ja sietää epävarmuutta, joka on 
keskeistä uudenlaisessa opettajuudessa.

Tämän tutkimuksen yksi käytännölli-
nen kontribuutio on, että tulosten perus-
tella on mahdollista arvioida opettajan-
koulutuksen sisältöjä, käytäntöjä ja oh-
jausmenetelmiä erityisesti siitä näkökul-
masta, kuinka hyvin ne tukevat ammatil-
lisen opettajuuden reflektointi- ja identi-
teettityötä. Koski-Heikkisen (2014) mu-
kaan on tärkeää, että opettajilla on aikaa 
ja työkaluja itsensä sekä ammatti-iden-
titeettinsä tietoiseen kehittämiseen. Tä-
män kehittymis- ja kehittämistyön tulisi 
alkaa järjestelmällisesti jo opettajakoulu-
tuksen aikana. Toinen käytännöllinen 
kontribuutio on tutkimuksen tuottamis-
sa ohjaamisen käytäntöjen kehittämises-
sä: opettajankoulutuksessa puhutaan pal-
jon ”uudenlaisesta opettajuudesta”, oh-
jauksellisesta opettajuudesta. Kuinka val-
miita itse opettajankouluttajina olemme 
sitä toteuttamaan? Ohjaamisen käytän-
nöt toimivat myös opettajankouluttajien 
osaamisen arviointikriteereinä.

Tämän tutkimuksen tulokset on otettu 
huomioon ammatillisen opettajankoulu-
tuksen uudessa opetussuunnitelmassa, 
joten niitä arvioidaan koulutuksen toteu-
tuessa. Verkkopainotteisuus on lisäänty-
mässä kansallisesti ja kansainvälisesti niin 
opettajankoulutuksessa kuin muussakin 
ammatillisessa koulutuksessa. Jatkossa 
olisi tärkeää tutkia esimerkiksi sitä, onko 
opettajaopiskelijan ”identiteettimatka” 
samanlainen myös verkkopainotteisessa 
ja sosiaalista mediaa painottavissa koulu-
tuksissa. Ammatilliseen opettajankoulu-
tukseen tulee yhä enemmän opiskelijoita, 
joilla ei ole aikaisempaa kokemusta oppi-
laitosmaailmasta. Onko 1-1,5-vuotinen 
”identiteettimatka”, suurelta osin verkos-
sa toteutettuna, toimiva ja riittävä? Siinä 
kiintoisa aihe jatkotutkimukselle myös.
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